

Generalforsamling Film6000 - onsdag d. 15. marts 2023 kl. 19.00

1. Valg af dirigent og referent

Robert Veilis og Anders Davidsen blev valgt til at være henholdsvis dirigent og referent

2. Formandens beretning for det forløbne år v. Hans-Jørgen Bøgesø

Kære medlemmer af foreningen Film 6000

Vores forening, Film 6000, blev stiftet i 1999, med det formål at skabe og/eller styrke filmmiljøet, filmkulturen og filmkunsten i Kolding City (Kolding Kommune/Trekantområdet), samt styrke interessen for filmen og dens mange facetter.

Dette kan ske ved bl.a. at drive en offentlig cafébiograf efter art-cinema principperne, arrangere udstillinger og deltage i tværkulturelle aktiviteter, der kommer en videre kreds til gode.

Dette formål mener jeg, vi absolut har levet op til gennem de sidste mange år.

I foreningens første år blev foreningen drevet fra lokaler i kommunens kulturhus, Klostergården, der nu er nedrevet til fordel for et boligbyggeri.

Men allerede året efter foreningens start, altså i år 2000, opstod en ny mulighed, idet jeg blev opmærksom på dannelsen af foreningen Realdania, der fik en startkapital på 17 mia. kr., der bl.a. skulle gå til bevarelse af bygninger og bymiljøer, og til udvikling af lokale samlingssteder og kulturmiljøer.

Dette formål passede jo perfekt til bevaring og omdannelse af Nicolai-komplekset, der ellers var udbudt til salg med henblik på nedrivning og omdannelse til erhvervs- og/eller boligområde.

I Kolding Kommune ansøgte vi derfor om midler til bevaring og omdannelse af bygningsmassen til netop mødested og kulturmiljø.

Vi fik bevilget 40 mio. kr., som Kolding Kommune så fordoblede, så vi havde 80 mio. kr. til udvikling af området.

Projektet startede med en arkitektkonkurrence som blev vundet af den nu verdenskendte arkitekt Dorte Mandrup sammen med landskabsarkitekt Kristine Jensen (gårdmiljøet!).

Efter projektering og byggeri, kunne vi så indvie Filmens Hus, som hus nr. 1 ud af 6, i 2005, og siden har vores forening jo så holdt til her og drevet biograf og café.

Resten af Nicolai-komplekset blev så indviet i 2007.

Et lille kuriosum, Realdania har siden finansieret 1.500 projekter i Danmark , men Nicolai-projektet blev faktisk nr. 1 og fornyelsen af Christiansfeld , til i alt 250 mio. kr. blev faktisk projekt nr. 2, hvilket vi kan være stolte af i Kolding Kommune.

Men som sagt har vi så, i foreningens regi, drevet biograf, art-cinema, her i Filmens Hus siden 2005, og synes vi jo selv med stor succes.

Som vi har understreget mange gange, er vores biografdrift baseret på 3 ben, nemlig visning af film/billetsalg, som jo er vores primære formål/indtægtskilde, dernæst på drift af café, gennem bortforpagtning, som jo bidrager til drift af huset i form af forpagtningsafgift og betaling af andel af fællesomkostninger.

Og endelig modtager vi diverse tilskud til biografdriften, som art-cinema, primært fra Filminstituttet, i 2022, 275.000 kr., og fra Europa-cinemas m. fl.

Billetsalg:

Efter 2 hårde "coronaår", 2020 og 2021, med billetsalg på henholdsvis 14.174 solgte billetter i 2020 og 9.193 solgte billetter i 2021, nåede vi i 2022 op på et billetsalg på 18.939 solgte billetter , hvilket begynder at nærme sig rekordåret 2019, hvor vi solgte 21.170 billetter. – Men det når vi igen op på her i 2023,- ikke sandt Thomas?

Så, hvad angår det første ben er jeg meget fortrøstningsfuld.

Cafédrift:

Hvad angår det andet ben, vores cafédrift, har det jo virkelig været op ad bakke de seneste år, startende allerede under den første corona-nedlukningsperiode, hvor vores daværende forpagter kastede håndklædet i ringen.

Herefter fulgte en rigtig træls periode uden café, hvor dele af perioden dog var under corona-nedlukninger.

Men i 2021 fik vi så , efter udbud, en ny forpagter, der også blev ramt af corona-nedlukning, men samtidig måtte vi, i bestyrelsen, konstatere at vi aldrig fik et godt samarbejde etableret med den nye forpagter, hvorfor vi i sommeren 2022 valgte at opsige forpagtningen, med ½ års varsel, efter forpagtningskontrakten.

Herefter udbød vi igen forpagtningen i august-september 2022, og efter opfordringer og prikken på skulderen, lykkedes det os så at indgå en ny forpagtningskontrakt i oktober 2022 med Volkerts Fylke, der overtog lokalerne den 1. december, og så genåbnede caféen den 1. februar her i år.

Og som I kan se, er caféen åbnet i nyrenoverede lokaler, idet det lykkedes os at få Kolding Kommune til at finansiere en tiltrængt renovering af såvel caféområdet som fællesområderne, med et beskedent tilskud fra vores side på 20.000 kr.

Så nu ser vi optimistisk frem til en ny lang periode med en fremgangsrig café, med hvem vi samarbejder om div. fællestilbud/-arrangementer, også meget gerne i forhold til resten af Nicolai-komplekset og byen i øvrigt.

Tilskud:

Vores 3. ben er som sagt en række offentlige tilskud til biografdrift, primært fra Det Danske Filminstitut, men også fra Europa Cinemas og fra Kolding Kommune

Fra Kolding Kommune skal vi jo heller ikke glemme, at vi ud over tilskud, får stillet lokalerne i Filmens Hus til rådighed, i princippet huslejfrit.

Hvad angår det 3. ben er vi også optimistiske, idet vi har tillid til, at vi kan drive en biograf, som omverdenen påskynder og gerne fortsat vil støtte.

Årets resultat:

Hvis jeg, som afslutning ser på årets resultat, glæder jeg mig over, at vi, på trods af 5 ugers corona-nedlukning i starten af året, er kommet ud af året med et overskud på 61.122 kr. og dermed en styrket egenkapital, der nu er på 342.224 kr.

Da vi jo ikke er sat i verdenen for at skabe overskud, giver denne egenkapital os mulighed for at investere yderligere, dels i nødvendigt teknisk udstyr og vedligeholdelse af dette, dels i form af fortsat udvikling af biografens indhold og tilbud, hvor vi jo allerede har besluttet at tilbyde vores gæster en bedre siddekomfort i vores Sal 2, hvor vi i denne uge får installeret nye stole.

Vi har også igangsat et projekt med at nyindrette vores fælleslokale på 1. sal, hvor vi har forskellige drømme i bestyrelsen, bl.a. mulighed for visning af nogle af de rigtig mange gode kortfilm, som sjældent kommer ud til biografpublikummet.

Men mulighederne er mange, og vi modtager gerne input fra foreningens medlemmer til rummets indretning.

Med denne opfordring vil jeg slutte min beretning, med at takke foreningens medlemmer for opbakning omkring vores biograf, og håber I fortsat vil være med til at udbrede kendskabet til biografen og også vores nye spændende café.

Jeg vil også sige en meget stor tak til vores mange frivillige, - uden jer havde vi ikke kunnet drive biografen på det høje niveau, vi efter min mening har gjort og gør.

Til sidst vil jeg lige gøre opmærksom på, at jeg i starten nævnte, at foreningen blev stiftet i 1999, hvilket jo betyder, at vi til næste år, i 2024, hvor der også er olympiske lege og præsidentvalg i USA, kan fejre vores 25 års jubilæum. - Hvad siger I så? – Der er noget at glæde sig til, ud over hele tiden at glæde sig til den næste gode film og det næste spændende medlemstilbud.

Tak for ordet.

3. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab for godkendelse

Kasserer Charlotte Phippenbring fremlagte regnskabet for 2022, hvor hun redegjorde for, at vi fik vendt et forventet underskud på ca. 60.000 kroner til et overskud på ca. 40.000. Altså en forskel på 100.000 kroner. Det kalder hun meget tilfredsstillende.

Budgettet for 2023 sendes ud til medlemmerne sammen med dette referat.

Vi havde pr. 16. marts allerede solgt billetter for 300.000 kroner. Det er virkelig flot - og ligger pænt over vores forventede antal for hele året på 1 millioner kroner. Fortsætter tendensen, forbedrer det selvfølgelig regnskabet for 2023 som helhed.

Vi har søgt fondsmidler fra Nordea Fonden og Biografklub Danmark Fonden med henblik på at realisere ambitioner for blandt andet Videoteket - uden at skulle gøre større indhug i egenkapitalen.

4. Fastlæggelse af kontinent

Generalforsamlingen godkendte bestyrelsens indstilling om at fastholde det nuværende medlemskontinent på 200 kroner om året.

5. Indkomne forslag

Der er kommet ét forslag på forhånd. Det går på, om der kan komme danske tekster på danske film én bestemt dag om ugen. Bestyrelsen vil i første omgang undersøge, om den nuværende teleslynge til høreapparater i sal 1 fungerer, som den skal, og om vi kan få en tilsvarende installeret i sal 2. Medlemmer orienterede om, at der er bedre teknologiske løsninger, der virker via apps, og dem vil bestyrelsen også tage bestik af. Nogle kommuner har puljer til den slags, og det vil bestyrelsen ligeledes undersøge nærmere.

6. Valg til bestyrelsen

Naja Andergren Johansen har valgt ikke at genopstille, mens både John Larsen og Hans-Jørgen Bøgesø genopstillede. Til den ledige plads havde bestyrelsen indstillet Sigrid Bolet, som tidligere har siddet i bestyrelsen og blandt andet varetaget opgaven som referent. Hun blev valgt ved fredsvalg, da ingen andre fra generalforsamlingen ønskede at stille op.

Sigrid Bolet valgte dog efterfølgende at trække sig af personlige årsager. I stedet indtræder én af de to suppleanter i bestyrelsen. Dette er endnu ikke afgjort.

7. Valg af suppleanter

Generalforsamlingen valgte følgende som suppleanter: 1. suppleant: Charlotte Korsgaard og 2. suppleant Henriette Graversen.

Men på grund af Sigrid Bolets udtræden vil bestyrelsen som sagt tage stilling til, hvem af de to suppleanter, der skal indtræde i bestyrelsen i Sigrid Bolets sted.

Uanset hvem det bliver, vil der frem til næste Generalforsamling kun være en enkelt suppleant til bestyrelsen.

8. Valg af revisor

Bestyrelsen indstillede, at Sønderup + Partnere fortsætter som revisor. Generalforsamlingen godkendte indstillingen.

9. Eventuelt

Der kom undervejs flere spørgsmål og forslag fra salen. Blandt andet:

- Giv medlemsrabat til studerende og sæt prisen lidt op for alle andre. Det vil sende et positivt signal til de unge studerende i byen. En anden foreslår familierabat, mens en tredje er modstander af kontingent-forhøjelse.
- Nogle medlemmer ønsker, at vi alle får en skjorte/t-shirt, som vi tager på, når vi er på vagt. I første omgang håber vi at få keyhangers med navneskilte på. Bestyrelsen orienterede således om, at det er med i en af fondsansøgningerne.
- Der var spørgsmål om de nye stole i sal 2, og Thomas orienterede om, at der er skaffet godt 4.000 kroner i støtte via vores hjemmeside til finansieringen.
- Suppleanternes rolle i bestyrelsen diskuteredes, og det er bestyrelsens ønske, at de fremover får mulighed for at være med på møder. Det er et tilbud og ikke et krav.

Kaldrup, Strandhuse den 7. juni 2023

